
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ministério da Educação 

 
Boletim Interno de 
Serviços e Pessoal 

 
Atos da Administração Superior 

Gabinete da Reitoria 

 
 

São João del-Rei, de 12 de novembro de 2021 
 

Reitor Marcelo Pereira de Andrade 
 
 
 
 



 

BIN Nº 251 12.11.2021 Página 2 

 
PORTARIA No 461, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - 
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando: 

 
- o memorando eletrônico no 368/2021 – CCO; 
- o memorando eletrônico no 118/2021 – SEGCO; 
- o memorando eletrônico no 119/2021 – SEGCO; 
- o memorando eletrônico no 120/2021 – SEGCO, 
 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora HÉRICA DE LIMA SANTOS como Fiscal Gestora para 
acompanhar o andamento dos contratos relacionados, no período de sua vigência, 
em substituição ao servidor Eduardo Sérgio da Silva. 

- Contrato 022/2021 - empresa Triunfo Segurança Ltda; 

- Contrato 051/2019 - empresa Precisa Conservação e Limpreza Eireli; 

- Contrato 057/2017 - empresa Atrativa Service Ltda. ME;  

- Contrato 065/2018 - empresa Elevadores Diniz Ltda.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 

Reitora em exercício 
 
 

PORTARIA No 462, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
memorando eletrônico no 1/2021 – CIS,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear o servidor AGOSTINHO JOÃO DE SOUZA para exercer o encargo de 
Coordenador da Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos 
Técnicos Administrativos em Educação da Universidade Federal de São João del-Rei 
(CIS-UFSJ), para o período de 12.11.2021 a 11.07.2022.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 



 

BIN Nº 251 12.11.2021 Página 3 

 
PORTARIA No 463, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando: 
 
- a Resolução nº 021/2005/CONSU e suas alterações; 
- o que consta do Processo nº 23122.036082/2021-82, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Remover, a pedido e sem ônus para a Universidade Federal de São João del-Rei, a 
servidora ALINE GRACIELE FERREIRA do Campus Santo Antônio (CSA) para o Campus 
Centro-Oeste Dona Lindu (CCO), da Universidade Federal de São João del-Rei, nos termos 
do inciso II do parágrafo único do artigo 36 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990. 
Art. 2º Estabelecer o prazo de até 30 (trinta) dias corridos para que a servidora assuma as 
atribuições do cargo no campus de destino. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 

Reitora em exercício 

 
PORTARIA No 464, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando: 
 
- o memorando eletrônico no 34/2021 – DIBIB; 
- o memorando eletrônico no 148/2021 – DIPRE; 
- o memorando eletrônico no 392/2021 – PROGP,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores relacionados para substituírem o servidor Paulo César dos 
Santos no cargo de Diretor da Divisão de Bibliotecas, em decorrência de seu afastamento por 
motivo de férias, conforme se segue: 
 
- Denise Ilídio da Silva:  de 29.11.2021 a 23.12.2021 e 
- Giovani José de Mendonça:  de 03.01.2022 a 07.01.2022. 
 
Art. 2º Designar o servidor GILMAR CÂNDIDO RODRIGUES para substituir o servidor Fábio 
Chaves no cargo de Diretor da Divisão de Prefeitura de Campus, no período de 16.11.2021 a 
30.11.2021, em decorrência de seu afastamento por motivo de férias. 
Art. 3º Designar a servidora KARLA CRISTIANE MAIA SILVA para substituir a servidora 
Conceição Assis de Souza Santos no cargo de Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de 
Pessoas, no período de 16.11.2021 a 25.11.2021, em decorrência de seu afastamento por 
motivo de férias.  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 
PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 

Reitora em exercício 



 

BIN Nº 251 12.11.2021 Página 4 

 
PORTARIA Nº 465, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI – UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
memorando eletrônico nº 216/2021 - COENQ, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar, a pedido e a partir de 10.11.2021, a professora DALILA MOREIRA 
DA SILVEIRA da função de Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia 
Química, FCC, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação. 
Art. 2º Nomear, pro tempore, o professor MARCELO DA SILVA BATISTA para exercer 
a função de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Química, FCC, da 
Pró-reitoria de Ensino de Graduação, para promover as eleições da referida 
coordenadoria em até 90 (noventa) dias. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União. 
 

PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 
Publicado no Diário Oficial da União em: 12/11/2021 | Edição: 213 | Seção: 2 | Página: 32 

 
 

PORTARIA No 466, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-

REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o que 

consta do Processo nº 23122.039614/2021-33, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor JOÃO MAXIMO DE SIQUEIRA, 
matrícula SIAPE nº 0434006, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
Titular, em Regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de São João del-Rei, com fundamento no artigo 20º, § 2º, I da Emenda 
Constitucional nº 103/2019, DOU de 13.11.2019, com proventos integrais, paridade e 
demais vantagens de natureza pessoal que lhe foram outorgadas no exercício do 
cargo. 
Art. 2º Declarar vago, para fins de direito, o cargo de Professor do Magistério Superior, 
código de vaga nº 342236, referido no artigo 1º da presente Portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da 
União. 

 
PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 

Reitora em exercício 
 

Publicado no Diário Oficial da União em: 12/11/2021 | Edição: 213 | Seção: 2 | Página: 32 



 

BIN Nº 251 12.11.2021 Página 5 

 
PORTARIA No 467, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - 
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando: 

 
- o memorando eletrônico nº 62/2021 – DECAC; 
- o memorando eletrônico nº 73/2021 – DCOMP, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear a professora BERNADETE OLIVEIRA SIDNEY VIANA DIAS como 
membro representante do Departamento de Ciências Administrativas e Contábeis no 
Conselho Universitário da Universidade Federal de São João del-Rei, no período de 
12.11.2021 a 11.11.2023.  
Art. 2º Exonerar, a pedido e a partir de 10 de novembro de 2021, a professora 
FERNANDA SUMIKA HOJO DE SOUZA, representante do Departamento de Ciência 
da Computação, no Conselho Universitário da Universidade Federal de São João del-
Rei. 
Art. 3º Nomear o professor FLÁVIO LUIZ SCHIAVONI como membro representante do 
Departamento de Ciência da Computação no Conselho Universitário da Universidade 
Federal de São João del-Rei, no período de 12.11.2021 a 11.11.2023.  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

PORTARIA No 468, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - 
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando: 

 
- o memorando eletrônico no 229/2021 – PROPE; 
- o memorando eletrônico no 232/2021 – PROPE, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear o professor DEMIAN PATRICK FABIANO para exercer o encargo de 
Vice-coordenador do Programa de Pós-graduação em Engenharia Química (PPGEQ), 
da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, pelo período de 12.11.2021 a 11.11.2023. 
Art. 2º Exonerar, a pedido e a partir de 27.10.2021, o professor DANILO DONIZETTI 
TREVISAN, representante suplente dos docentes do Programa de Residência em 
Enfermagem na Atenção Básica/Saúde da Família, da Comissão de Residência 
Multiprofissional em Saúde do Campus Centro Oeste Dona Lindu (COREMU), da Pró-
reitoria de Pesquisa e Pós-graduação. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 



 

BIN Nº 251 12.11.2021 Página 6 

 
PORTARIA No 469, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - 
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando: 
 
- o que consta do Processo no  23122.021101/2021- 28; 
- o memorando eletrônico no 71/2021 – NEAD, 
 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar as servidoras DENISE FONSECA como Fiscal Titular e SHIRLEY 
DAU como Fiscal Suplente para acompanharem o andamento dos Termos de Cessão 
de Uso relacionados, no período de sua vigência: 

- Termo no 040/2021 - Prefeitura Municipal de Matão – SP 

- Termo no 041/2021 - Prefeitura Municipal de Campo Belo – MG 

- Termo no 042/2021 - Prefeitura Municipal de Patos de Minas -MG. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 
 

PORTARIA No 470, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - 
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta 
do Processo no  23122.011790/2021- 19, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Rescindir, a pedido e a partir de 11 de novembro de 2021, o Contrato nº 
012/2021, celebrado entre a professora substituta LEILISMARA SOUSA NOGUEIRA 
e a Universidade Federal de São João del-Rei.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 

Reitora em exercício 

 


